80, eteșiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dăruș în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 banl. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 195.

Brașov, Vineri 3 (15) Septembrie.

1899.

Intrunirea cea mare în Viena.

Peste de ce zile se va întruni în Viena marea consfătuire a tuturor partidelor din parlament, pe care a conchiămat-o președintele camerei deputaților, Dr. Fuchs.

Scopul acestei constatări este înainte de toate de-a face erăși cu puțință funcționarea pacnică și regulată a parlamentului.

Literatură.

În tipografia Diocesană din Caransebeș a apărut un frumos almanach, dat de Reuniunea învățătorilor dela școlile confessionale gr. or. din dieceza Caransebeșului. El este intitulat: „Almanach edit din incidentul adunării generale jubilară ținute în zilele de 10 (22) și 11 (23) Sept 1895, cu care ocaziune s'a inaugurat monumentul lui Constantin Diaconovici-Loga”. Almanachul e tipărit elegant, pe hârtia de lucș, fiind fiecare pagină încadrată în linii albastre. Conține în partea primă proeele verbale ale adunării jubilară; apoi cuvântările rostite cu acea ocaziune din partea președintelui Iuon Ionași, a P.